²³ Cf. *Quaest. in Heptat.* 2,71 (Exodo).

qué tengo yo que juzgar a los de fuera? ¿No es a los de dentro a quienes vosotros juzgáis? Arrojad al malvado de entre vosotros. El griego tiene τὸν πονηρὸν, término que también aparece aquí. Pero esta palabra suele traducirse más bien por «maligno» que por «malo». Y el texto no dice: τὸ πονηρὸν, es decir, lo malo; sino τὸν πονηρὸν, es decir, el maligno. De aquí se deduce que ha querido referirse al que hace una cosa por la que es merecedor de excomunió²⁵. En efecto, la excomunióⁿ hace ahora en la Iglesia lo que entonces hacía la pena de muerte. A pesar de todo, aquel dicho del Apóstol podría entenderse también de otra manera, es decir, en el sentido de que cada uno recibirá la orden de echar de sí mismo el mal o al maligno. Este sentido sería más aceptable, si el mal o lo malo, y no el maligno, se encontrara en griego. Ahora bien, es más creíble que se haya dicho esto del hombre que del vicio. Aunque podría entenderse también muy bien en el sentido de que el hombre debe apartar de sí al hombre malo, de acuerdo con aquel texto que dice: *Desvestíos del hombre viejo*. Y para explicar de quién se trata, añade: *El que robaba, que ya no robe*.

40 (Dt 24,8). *De acuerdo con toda la ley que os bayan jurado los sacerdotes levitas*. Por aquí se demuestra que todo sacerdote era levita, aunque no todo levita haya sido sacerdote.

ceret: *quid enim mihi de his qui foris sunt iudicare? Nonne de his qui intus sunt uos iudicatis? Auferte malum ex uobis ipsis* (1 Cor 5,12.13). Nam graecus habet τὸν πονηρὸν, quod etiam hic scriptum [399] est; hoc autem potius malignum solet interpretari quam malum. Nec ait: τὸ πονηρὸν, id est hoc malignum; sed τὸν πονηρὸν, quod est hunc malignum. Ex quo adparet eum uoluisse intellegi, qui aliquid tale commisit, ut excommunicatione sit dignus. Hoc enim nunc agit in ecclesia excommunicatio, quod agebat tunc interfectio. Quamuis et aliter illud apostolicum possit intellegi, ut unusquisque malum uel malignum ex se ipso sit iussus auferre. Qui sensus acceptabilior esset, si hoc malum uel hoc malignum, non autem hunc malignum in graeco inueniretur; nunc uero credibilius est de homine dictum quam de uitio. Quamquam possit eleganter intellegi etiam homo auferre a se malum hominem, quemadmodum dictum est: *exuite uos ueterem hominem*, quod exponens ait: *qui furabatur, iam non suretur* (Eph 4,22.28).

(297) 40 (Deut 24,10 [8]). *Secundum legem omnem quam iurauerint (?) uobis sacerdotes Leuitae*. Hic adparet omnem sacerdotem Leuitam fuisse, quamuis non omnis Leuites sacerdos fuerit.

²⁵ La misma palabra *excommunicatio* en AGUSTÍN, *De fide et oper.* 26,48; *C. Epist. Parmeniani* 1,10,16. En otros lugares usa, con el mismo significado, la palabra *anathema*, «anatemata».

41 (Dt 24,10-13). *Si tu prójimo te debiera algo, lo que sea, no entrarás en su casa para tomar la prenda: quedarás fuera, y el hombre que te debe algo te sacará fuera la prenda. Pero si el hombre está necesitado, no dormirás en su prenda. Le devolverás sin falta su vestido hacia la puesta del sol y dormirá en su vestido, y te bendecirá y tendrás misericordia ante el Señor tu Dios*. Se ve con claridad que pertenece a las obras de misericordia el que no entre en la casa del vecino quien hace un préstamo, para no causar una perturbación al deudor. Pero por esto mismo se aconseja también al deudor sacar fuera la prenda para dársela al acreedor. Con respecto al mandato de restituir la prenda al indigente el mismo día, para que pueda dormir sobre ella quien no tiene en donde dormir, llama la atención justamente el hecho de que no se haya mandado al acreedor que no tome la prenda que debe restituir el mismo día. Y si esto se ha preferido hacer así para obligar al deudor, ¿cómo se le urge a devolver una prenda que sabe que va a recibir el mismo día? ¿Ha pretendido quizá el legislador que se haga así para recordar que no se olvide la devolución y que no se devuelva cuando efectivamente no se tiene la cosa? Y decimos esto sobre todo porque se ve obligado por la obra de misericordia de su acreedor hacia quien no debe ser ingrato, si ha recibido la prenda en la que puede dormir. El acreedor, por su parte, cuando el otro no ha devuelto la prenda, debe creer que no la tiene; pues ese hombre necesita también de esa obra de mi-

41 (Deut 24,12-15 [10-13]). *Si debitum fuerit in proximo tuo, debitum quodcumque, non intrabis in domum eius pignerare pignus: foris stabis, et homo apud quem debitum tuum est proferet tibi pignus foras. Si autem homo eget, non dormies in pignore eius; redditione reddes ei uestimentum suum circa occasum solis et dormiet in uestimento suo et benedicet te et tibi erit misericordia coram domino deo tuo*. Non inmerito uidetur ad opus misericordiae pertinere, ut non intret pignerator in domum, ne fiat perturbatio debitori; sed ex hoc etiam (765) ipsum [400] debitorem admonet pignus foras proferre creditori. Quod uero iubet egenti pignus eodem die restitui, ut in eo dormiat qui non habet ubi dormiat, merito mouet, ut requiratur cur non potius creditori praeceperit, ut non auferat pignus, quod eodem die oportet ut restituat. Quod si ad compellendum debitorem fieri uoluerit, quomodo se urgeat ad reddendum, cum sciat pignus eodem die se recepturum? An forte hoc fieri uoluerit propter memoriam, ne obliuiscatur reddere et tunc non reddat, si uere non habuerit? Maxime quia creditoris sui misericordia uincitur, cui esse non debet ingratus, si pignus receperit in quo dormiat; simul et creditor cum ille non reddiderit, debet eum credere

sericordia para que se le devuelva la prenda, pues no tiene otra en donde dormir.

42 (Dt 24,16). *No morirán los padres por los hijos ni los hijos morirán por los padres: cada uno morirá en su pecado.* Esto no sólo lo han dicho los profetas. La propia ley dice que cada uno perecerá por su culpa, no por la de su padre o por la de su hijo. ¿Qué significa lo que se dice en otro lugar: *Dios que castiga los pecados de los padres en los hijos hasta la tercera y cuarta generación?* ¿Se entiende aquello quizá de los hijos aún no nacidos a causa del pecado original, que el género humano arrastra también desde Adán, y aquí, en cambio, se ha hecho la distinción de los hijos ya nacidos, de modo que cada uno muera por su pecado? Pues no arrastra nada del padre quien ya había nacido cuando su padre pecó. Pero cuando se dice también allí: *a los que me odian*, es claro que aquella condición también se puede cambiar, si los hijos no hubieran imitado las acciones de sus padres. Pues incluso lo que viene de Adán se imputa temporalmente, porque todos mueren por ello, pero no se imputa eternamente a quienes hubieran sido regenerados espiritualmente por la gracia y hubieran permanecido en ella hasta el fin. Pero si se imputan *los pecados de los padres en los hijos a aquellos que odian a Dios*, podría preguntarse también con toda razón por qué se imputan hasta la tercera y cuarta generación, dejando de lado la primera y la segunda,

non habere, qui hac etiam indiget misericordia, ut pignus ei propterea restituaatur, quod aliud non habet ubi dormiat.

42 (Deut 24,18 [16]). *Non morientur patres pro filiis et filii non morientur pro patribus: unusquisque in suo peccato morietur.* Ecce non solum prophetae hoc dixerunt (cf. Ez 18,18-20) uerum etiam lex dicit sua culpa quemque interimendum, non aut patris sui aut filii sui. Quid est ergo quod alibi dicitur: *deus reddens peccata patrum in filios in tertiam et quartam progeniem?* (Ex 20,5). An de filiis nondum natis illud intellegitur propter originale peccatum, quod etiam ex Adam traxit genus humanum, hic autem de filiis iam natis est facta distinctio, ut unusquisque in suo peccato moriatur? Non enim trahit aliquid ex patre, qui iam natus erat, quando pater eius peccauit. Sed cum et ibi dicit: *his qui oderunt me*, manifestum est etiam illam condicionem posse mutari, si filii parentum suorum facta non fuerint imitati. Nam et illud ex Adam temporaliter redditur, quia omnes propter hoc mo(298)riuntur, non autem in aeternum eis qui fuerint per gratiam spiritaliter regenerati in [401] eaque manserint usque in finem. Quamuis et illud merito quaeri possit, si redduntur *peccata patrum in filios his qui oderunt deum*, cur in tertiam et quartam generationem uel praetermissa prima et secunda uel non etiam in ceteras